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І. МОНОГРАФИЧЕН ТРУД
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Резултат от хилядолетна еволюция, данъците са средоточие на интереси и конфликти в
обществото. Не само важно икономическо, юридическо, политическо, историческо … ,
но същевременно и сложно научно понятие, те са обект на изследване от ред научни
дисциплини и направления. Това не само усложнява теорията (съжителство на
разнородни идеи и постановки), но и под групов обществен натиск е предпоставка за
механично смесване в практиката на противоречащи си теоретични (вкл. екзотични)
елементи, основа за още конфликти и загуба на благосъстояние за обществото.

Политическите кризи, пандемиите, военните конфликти се свързват с още по-радикални
ad hoc промени в данъчните структури. В резултат данъчните закони неимоверно се
усложняват, от което се появяват допълнителни казуси, които се решават с последващи
ad hoc промени и т.н. Когато процесът напредне, вече не е ясно кои са икономическите
принципи, постановки и правила, заложени в даден данък, нито кои е наборът от цели,
преследвани с него, нито какви са ефектите му върху данъкоплатците, икономиката и
държавата. Единствената обективна опора в този процес е системното научно познание,
тъй като само на негова база могат системно да се усъвършенстват действащите данъчни
структури по правилен и предвидим начин.

Това убеждение мотивира публикуваната монография, която изследва утвърдената
икономическа теория и древната история на данъците, за да установи кои са
постановките (конструктивни елементи; принципи, модели, правила), които могат да
изграждат и организират икономическата конструкция на данъците (преди всичко
данъчните основи и тарифи).

За постигане на тази цел монографията се базира, от една страна, на исторически разказ
и, от друга, на аналитичния метод – многоходово разчленяване на теорията в дедуктивен
логически преход от общото към особеното. В този преход научното дирене стъпва на
хипотезата, че теорията съдържа кохерентна система от елементи и принципи (модели,
правила), които могат научно обосновано да организират икономическата конструкция
на данъците. Така хипотезата мотивира търсенето и съществено подкрепи изследването.
То е структурирано в пет глави, четири от които са изградени от раздели.

В първа глава за въведение в сложната данъчна проблематика е използван исторически
разказ, характерен за различни типове древни общества. Така обозримо, пластично и
увлекателно проличава не само многообразието на данъците, но и логиката, свойствата
и ефектите им във взаимовръзки с други икономически, правни и политически понятия.
От текста се идентифицират отделните видове данъци, тяхното взаимодействие в
система, отчитат се ефектите върху данъкоплатците, стопанството и финансите на
държавата, очертават се технологиите и проблемите по събирането, разкрива се мястото
им в обществената и политическата система. Проличават освен това данъчните
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недомислици и грешки, както и последствията от тях. Освен постигане на своеобразна
рамка на изследването („начало“ – древната история и „край“– утвърдената
икономическа теория), в глава първа балансирано се прилага методът на сравнението
(между тогава и сега), както и този на индукцията – от опита към понятието и
обобщението. Така изникват ясни паралели с модерната практика и особено със
схващанията (теорията) за данъците. В резултат от изложението се очертава дихотомията
„централизирана – децентрализирана“ държава, собственост и икономика, като става
ясно, че данъците са съществен елемент и от двата типа, макар и с различна роля,
функции, дизайн, тежест и начин на събиране. Нещо повече, те се оказват инструмент за
изместване на единия тип към другия. Представлявайки исторически разказ, глава първа
се подчинява на историческия метод, чрез който по думите на Карл Попър се разкриват
лежащите в основата на историческото развитие „ритми“ или „образци“, „закони“ или
„тенденции“. Икономическата наука няма експериментален характер и тъкмо историята
(дори тази от зората на цивилизацията) дава ценна информация за ефектите от
приложението на данъците в практиката, при това съответно на променящия се социален,
политически, културен и международен ред.

Във втора глава се дефинират и подреждат в структура централните понятия, познати в
съвременната икономическа наука, които изграждат икономическата конструкция на
данъците. За тях в монографията се употребява понятието „базова данъчна теория“.
Дълбокият произход на тази теория откриваме в началата на данъците (в историческото
опитно познание), които са дифундирали в диференциралите се отпосле данъчно право,
микро и макро икономическа теория, данъчна теория и т.н. Последните са ги възприели
и днес те са елемент от базовия им данъчен инструментариум. Теорията на данъчните
тарифи, развита в пълнота, е върхът на това теоретично направление.

Огромното многообразие от форми за практикуване на данъците, подобието им с други
налози, сложността на понятието „данък“, като и липсата на дефиниция за него в
българското право, налагат то и сродните му да бъдат прецизно определени. Първо, чрез
изчерпателна дефиниция, второ, чрез сравнение, трето, чрез очертаване на данъчните
функции в (по-общата) система на икономиката, и, четвърто, чрез вникване във
(вътрешното) устройство на данъците. Въз основа на този поход в следваща стъпка се
определят видовете данъци, данъчната система и данъчното облагане.

Фактически данъците действат така, както са дефинирани в правото. В този смисъл
определенията на законодателство са най-точни. Тъй като българското право не дава
дефиниция за данък, привлечена е тази на германското право: „Данъци са всички
парични плащания, непредставляващи заплащане на определено благо, които са
наложени с цел реализиране на приходи от публичната власт на всички онези, за които
са изпълнени условията на закона …; реализирането на приходи може да е вторична цел.”
В следваща стъпка, по аналогия с организацията на понятията в германоезичната
традиция, в монографията е въведено общо понятие „налог“ за данъците и
кавазиданъците, каквото липсва в българската традиция. За него е дадена дефиниция:
Налози са всички плащания в полза на публичен бюджет, които лицата са длъжни по
закон да правят.

Описанието на данъчните функции в икономиката/обществото - фискална, насочваща,
преразпределителна и стабилизационна, уплътнява съдържанието на заложената
дефиниция за данък. Следва поглед „навътре“ към анатомията на данъка – обект, субект,
основа, тарифа и т.н. Тези конструктивни елементи, дефинирани в материалните
данъчни закони, изграждат икономическата статична конструкция на данъците,
централен предмет за изследване в монографията. Те специфично се съчетават при
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отделните видове данъци. За групиране на последните се привличат разнообразни
критерии, водещи до различни класификации, познати в литературата. В това отношение
монографията за класификационни критерии застъпва икономическите категории:
доходи, потребление, натрупване, от които следват и видовете данъци: върху доходите,
потреблението и имуществото (богатството). Обединението на различните видове
данъци за съвместно действие води до понятието „данъчна система“, като принципите
(правилата), организиращи изграждането конструкцията на отделните данъци, трябва да
важат и при организирането на данъчната система като цяло. Така изградената
понятийна структура изпълва съдържанието на въведеното общо понятие „данъчно
облагане“, което обхваща материалната данъчна система, технологията (процеса,
процедурата) и институциите по събирането на данъците.

Глава трета. Елементите, изграждащи икономическата конструкция на данъците,
„доставени“ от базовата данъчна теория (глава втора), са индиферентни към въпроса как
трябва да бъдат организирани и вложени те в изграждане статичната конструкция на
данъците. Отговорът на този въпрос е в полето на нормативната икономическа теория,
на която са посветени останалите глави от монографията (трета, четвърта и пета).

Данъци се практикуват от дълбока древност и е натрупан значителен опит при
конструирането им. Това еклектично опитно знание е полезно, но има поне три
недостатъка: първо, то не е цялостно и подредено, второ, не обяснява причините за
нещата и, трето, не следва обоснована и предвидима методология. От друга страна,
икономическата наука изследва данъците, но наред с тях дефинира други ключови
категории, понятия и постулати, като изгражда системни взаимовръзки между тях в
модели, теории и принципи. В този смисъл (частната) данъчна теория не съществува
изолирано, а е част от (общата) икономическа теория и черпи от нея своите
предпоставки, понятиен апарат и методология. В крайна сметка, доколкото общата
теория отразява, обяснява и прогнозира икономическата реалност, тези нейни качества
се проектират върху качествата и на частната данъчна теория.

В методически план елементите от теорията се класифицират на полезни за постигане на
целта на изследването и такива, които не попадат в неговия обсег. Този подход е
приложен в четири последователни стъпки на следните нива: обща теория, данъчна
теория (глава трета), ефективност (глава четвърта) и справедливост на данъците и
приложно ниво (глава пета).

Констатираната в глава първа дихотомия „централизация - децентрализация” в по-ново
време се пренася в социалните научни доктрини: едни защитават едната, други – другата
перспектива, а трети търсят среден път. Такава е съдбата и на икономическата традиция,
в която микроикономическият анализ възприема гледището на отделния икономически
актьор (икономическия човек), а оттам и на стопанското предприятие, а
макроикономическият застава на позицията на националната икономика. Характерно е,
че и двата се проектират върху теорията на данъците, защото последните са главна
материална връзка между микро и макро равнището. Нещо повече, именно данъците са
в състояние да радикализират антагонизма между тях, както показва не само
историческият, но и ежедневният опит.

В главата накратко са представени основните положения и аргументация на микро и
макро доктрината, както и главните опити за синтез между тях, въз основа на
класически/оригинални литературни източници. Въпреки многобройните опити за
прокарване на теоретични „мостове” между тези два полюса, те в крайна сметка остават
непримирими, т.е. не съществува единна и кохерентна икономическа теория, нито нейна
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единна нормативна съставляваща, така както пролича и от краткия исторически обзор в
глава първа. Този извод е съществен, защото става ясно, че извън базовата, няма единна
данъчна теория, в т.ч. нормативна. Наистина, и двете централни доктрини тематизират
данъците, но ги натоварват с различни роли, функции и задачи, изпълнението на които
предполага и съответстваща им (различна) икономическа конструкция.

Фокусът на макро теорията на данъците е твърде общ от гледище на извличането на
принципи, модели и правила за конструиране на данъците. Тя гледа на конструкцията им
„от птичи поглед“ и не се занимава систематично и изчерпателно с това как те трябва да
бъдат организирани и построени, като се концентрира върху бюджетната политика,
взаимовръзките й с другите икономически политики, данъчните функции, проактивното
управление на данъчните размери и т.н. Така тази теория не попада в по-нататъшното
преследване целта на монографията. От своя страна тя в някои аспекти е близка до
(синтетичния) исторически наратив – например, относно ролята на данъчните размери в
икономиката и обществото, връзката между данъчна и монетарна политика, държавното
насочване (управление) на икономиката и т.н.

Микро направлението в данъчната теория, подобно на микро парадигмата, е
всеобхватно; то е „приютило“ базовата данъчна теория; поело е многопластовото
„сътрудничество“ с данъчното право, обект на анализ и влагане на нормативни
икономически постановки; развило е данъчната пропедевтика – свързващо звено между
данъчното право, базовата теория и по-абстрактните данъчни микро теории (в т.ч.
данъчното планиране); микро направлението моделира прехвърлянето на данъчното
бреме и проектира едно от най-централните си понятия – ефективността, върху данъците,
конструирайки според този критерий два оптимални данъка; въз основа на базовата
теория и операционализирайки утилитаристката традиция, то е достигнало до теория на
данъчната справедливост; микро направлението е теоретичната база на приложни
данъчни теории, като икономическо моделиране на данъчното право, данъчното
планиране и данъчното счетоводство.

Комплексният характер на микро направлението в данъчната теория предполага
селекция на подходящите постановки и елементи за постигане целта на изследването. В
резултат теориите на данъчната ефективност и справедливост са селектирани за по-
нататъшно детайлно разглеждане в следващите две глави.

Глава четвърта е отредена за изложение и анализ на данъчната ефективност. В нея е
показано, че от двата централни данъчни ефекта (на дохода и субституцията) първият е
универсален, а вторият частичен, т.е. с подходяща данъчна конструкция той може да се
избегне (постигане на максимално ниско данъчно свръхбреме). Освен това различните
данъци пораждат различно данъчно свръхбреме, т.е. в нормативен смисъл по
систематичен начин се доказва, че има „добри“ и „лоши“ конструкции за данъците. Това
е съществено макар и абстрактно постижение на микроикономическата данъчна теория,
пресъздадена в главата въз основа на признати авторитетни научни източници. По
принцип, при конструиране на данъци икономическият анализ на ефективността не може
да бъде спестен, защото свръхбремето е скрит ефект от облагането, то не може да се
наблюдава. Опитното знание дори да достигне до подобен извод, не е в състояние да го
обясни, а още по-малко да го оцени количествено. Това и обяснява защо този въпрос не
присъства нито в обществената, нито в юридическата дискусия, въпреки голямото
практическо значение на проблема.

Доказва се, че данъкът твърда сума, неговият еквивалентен общ данък върху
потреблението, както и еквивалентният нему плосък данък, са максимално ефективни
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(първи) оптимални данъци. Тук нормативната данъчна теория засяга както данъчната
тарифа (в случая пропорционална или скрита прогресия), така и данъчната основа в
идеална форма като вид данък. Този извод се подкрепя и от интуицията, че пазарните
ценови съотношения не бива да се изкривяват, в т.ч. и от данъците. Най-близо до идеята
за общ данък върху потреблението е данъкът върху добавената стойност с унифициран
размер и без изключения. Пример за данък твърда сума (паушален данък) е познатият от
историята поголовен данък, чийто съвременно приложение е цивилизационно
неадекватно. Последният значителен опит за въвеждане на такъв данък бе във
Великобритания по времето на Маргарет Татчър. Този опит предизвика данъчни
вълнения не само в Обединеното кралство, но и в континентална Европа. Плоският данък
на Хол и Рабушка е рационална данъчна (суб)система конструирана въз основа на
икономическата теория, чието име често се ползва нелегитимно в практиката (в т.ч. и у
нас) като етикет, който се прикачва върху данъци, нямащи нищо общо с плоския данък.

Вторият оптимален данък от теорията не засяга цялостната статична икономическа
конструкция на данъците, а се фокусира преди всичко върху (оперативното) управление
на данъчната тарифа, схващана като подходяща реакция на промените в поведението на
данъкоплатците към данъка, свързани главно със свободното време и еластичността на
търсенето на отделни стоки и услуги. Показва се, че този идеален данък не попада в
изследователската постановка на монографията, в т.ч. и поради неговата нереалистична
(абстрактна) конструкция.

Глава пета е посветена на справедливостта на данъците. Като абстрактно по своята
природа понятие справедливостта не се измерва директно в пари, количества стоки,
проценти, промили, а отразява по-общи отношения - съпоставимост, разпределяне,
системно обхващане на всички елементи и т.н. Поради това тя много по-трудно се подава
на операционализиране в сравнение с ефективността. Нейното съблюдаване се базира на
принципи, правила на базовата данъчна теория, и микроикономически модели.

Класическите принципи вече над двеста и петдесет години задават най-общи изисквания
в т.ч. и към данъчните конструкции. Те са доразвивани в хода на икономическата мисъл
до формулирането на два традиционни принципа: принципа на възможността за плащане
и на ползата. Последните фактически съпътстват данъчната еволюция, а най-
съвременната теория продължава да преоткрива тяхното значение и дълбочина.
Доколкото принципът на ползата (на еквивалентността) свързва данъчните приходи с
цената на публичните блага, той няма пряко отношение към целта на монографията. От
друга страна, в практичен план той се оказа близък до данъците върху потреблението –
общ и селективен.

Принципът на възможността за плащане в първия си критерий – хоризонталната
справедливост, има пряка връзка с формирането на данъчните основи и приложимите
към тях тарифи. Той се смята за убедителен и в значителна степен приложим – двама
данъкоплатци в еднакво материално положение трябва да понасят еднаква данъчна
тежест. Вертикалната справедливост е съществена идея и се свързва с прилагане на
прогресивна тарифа. Постулатът на практиката за прилагане на прогресивна тарифа, за
да се гарантира вертикалната справедливост, не може да се изведе по необходимост от
Теорията на жертвата, но не може и да се игнорира, предвид факта, че се прилага
повсеместно.

Теорията определя отношението между ефективност и справедливост на данъците като
дихотомия, извеждайки на преден план противоречието между тях. Поголовният данък
например е идеал по отношение на ефективността и причина за обществени протести и
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вълнения във връзка с неговата справедливост. Поради това тези два модуса се изследват
отделно, т.е. при действие на предпоставката „при равни други условия” (парциално).

В резултат от многоходовото приложение на аналитичния метод бяха селектирани онези
елементи от теорията, които са пригодни за организирането конструкцията на
практически приложими икономически ефективни и справедливи данъци. Оказва се, че
икономически ефективни данъци са: общият данък върху потреблението с единен размер
и плоският данък. Последният е и справедлив, защото единствен съответства на
принципа на възможността за плащане и на принципа на ползата. Общият данък върху
потреблението отговаря на принципа за еквивалентност и на хоризонталната
справедливост, но не и на вертикалната справедливост. Синтетичният подоходен данък,
базиран на нето-принципа (или еквивалентния му - за чистото нарастване на

[…]

г., приключила с фактическа ликвидация на четвъртата по големина банка в
страната. Въпреки ръста на парично предлагане, то не стимулира по-солиден
растеж на икономиката. Динамиката на паричното предлагане не повлия и
ценовото равнище, което към края на периода следваше тенденция към дефлация.
От друга страна, лихвеното равнище в страната остана високо, задържайки
търсенето на кредити от страна на реалната икономика, което задържаше ръста
на БВП. Въпреки че фискалното равновесие има решаващо значение за
стабилността на паричния съвет, консолидираната фискална програма регистрира
дефицити от 2009 г. насам, които се финансират главно с нарастващ външен
публичен дълг. За анализирания период притокът на външен финансов ресурс
стабилизираше паричния сектор, но тази тенденция крие опасности в дългосрочен
период. Ангажирането на все по-голям външен дълг не може да замести
необходимите структурни реформи, водещи, на първо място, до понижаване на
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държавните разходи и повишаване на държавните приходи. На второ място,
структурни реформи трябва да подобрят бизнес средата в България, така че тя да
е в състояние да привлича по-значителни чуждестранни инвестиции. На трето
място, необходима е политика по укрепване на банковия надзор, така че да бъдат
намалени възможностите за повторение на банковата криза от лятото на 2014 г.,
която заплашваше стабилността на паричния сектор.

22. Калчев, Е. Паричен сектор. Икономическо развитие и политики в България:
оценки и очаквания. София: Издателска къща „ГорексПрес“, 2016, с. 66-77.
ISSN 1314-8893

Паричният сектор остана стабилен. През периода от 2012 до 2015 г. паричното
предлагане нарасна с 12.3 млрд. лв. (19.8% в номинално изражение), докато
паричното търсене се сви с 1.8 млрд. лв. (3.4%). Дисбалансът в паричното
предлагане и търсене отразява дефлационните тенденции, при които има свиване
на вътрешния кредит и нарастване на спестяванията. Несъответствието в
динамиката на паричното предлагане и търсене доведе до понижаване на
номиналното лихвено равнище и разширяване на спреда между лихвите по
депозитите и кредитите. Текущата и капиталовата сметка отразяват
положителните тенденции от ръста на валутните резерви. В края на 2015 г. БНБ
въведе отрицателна лихва върху свръхрезервите, което в средносрочна перспектива
се очаква да повлияе върху техния ръст. Тази стъпка на БНБ беше в унисон с
политиката на ЕЦБ и централните банки на държавите в Европейския съюз.
Особеното беше в това, че отрицателната лихва е само върху свръхрезервите, за
разлика от политиката на други централни банки в ЕС. Без да е специфично
ориентирана към паричния сектор, политиката по привличане на ПЧИ може да
допринесе за стабилизиране на паричната система.

23. Kalchev, E. Taxation the Income of Individuals from Agriculture. Ikonomika i
upravlenie na selskoto stopanstvo, 65(2), 2020, pp. 63-69. (Bg). ISSN 2534-9872

Облагането доходите на физическите лица е задължителен елемент на всяка
данъчна система. Поставя се въпросът дали облагането третира доходите от
различни дейности по еднакъв или по различен начин. Настоящата статия изследва
особеностите при облагане доходите от селскостопанска дейност на физическите
лица (земеделските стопани) чрез анализ на Закона за данъците върху доходите на
физически лица. В резултат става ясно, че при облагането доходите на
земеделските стопани законът допуска особености, макар и не много на брой. В
материален план това са: различното третиране на непреработена и преработена
земеделска продукция, освобождаването от облагане на рентата и арендата от
земеделска земя, както и на доходите от продажба на селскостопански имоти при
определени условия. Като цяло законът не е неутрален относно икономическото
положение и поведение на селските стопани и допуска стратегия за оптимизиране
на данъчното им бреме, т.е. той прави възможно данъчното планиране. От друга
страна, икономическата логика на особеностите, освен че от нея прозира известна
воля на законодателя да подкрепи селското стопанство, не изглежда съвсем ясна,
обоснована и в духа на реалностите от настоящето.

24. Калчев, Е. Ключови елементи на комуникационна стратегия за въвеждане
на плосък данък. – В: Александрова, П. и кол. (съст.). Бизнес комуникации, език,
култура и литература : Сборник от юбилейна научно-практическа конференция с
международно участие, посветена на 10-годишнината на магистърска програма
"Бизнес комуникации" и 25-годишнината на бакалавърска програма "Русистика
(руски език, литература и култура)" [проведена] 17-22 септември 2021 г., Варна
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[в] Международен дом на учените "Жолио Кюри" к.к. "Св. св. Константин и
Елена". = Бизнес коммуникации, язык, литература и культура: сборник докладов
юбилейной научно-практической конференции с международным участием,
посвященной 10-летию магистерской программы "Бизнес коммуникации" и 25-
летию бакалаврской программы "Русистика (русский язык, литература и
культура)", 17-22 сентября 2021 г., Варна, Болгария = Business communications,
language, literature and culture : collection of reports of the jubilee scientific-practical
conference with international participation, dedicated to the 10th anniversary of the
master's programme "Business communications" and the 25th anniversary of the
bachelor's programme "Russian studies (Russian language, literature and culture)",
17th-22nd September 2021, Varna, Bulgaria. София: Издателство на Нов български
университет, 2022, с. 492-501. ISBN 978-619-233-209-9 (печатно издание), ISBN
978-619-233-210-5 (електронно издание)

Плащането на данъци се съпровожда от антагонизъм от страна на
данъкоплатците, поради което всяка промяна в облагането се съпътства от
комуникационна стратегия. Плоският данък е авангардна данъчна идея, която е
плод на икономическата теория и има ред положителни икономически ефекти:
този данък е икономически ефективен, справедлив и базиран на убедителни
принципи, а неговата опростена структура е основа за неговата лесна и прозрачна
приложимост в практиката. Комуникационна стратегия за въвеждане на плосък
данък е най-логично да се базира именно на тези негови главни положителни страни.
Ефективност означава, че плоският данък нанася най-малка вреда на икономиката
и данъкоплатците в сравнение с други данъци, чрез които биха се събирали същите
по обем приходи. Справедлив значи и, че той не облага несъществуващо богатство
и доходи. Освен това с него се облагат доходите от труд с прогресивна тарифа,
което е прието за справедливо. Плоският данък се базира на икономическата
теория, а не е резултат от лобистки натиск и удовлетворяване на частни интереси
за сметка на обществото. С други думи, неговият дизайн е базиран на принципни
аргументи, а не на политически договорки и компромиси, което е и база за това
неговата структура да остане стабилна във времето. Неговата изключително
опростена и логична структура също е залог за неговото лесно и изключително
евтино прилагане в практиката, което е също значим аргумент в негова полза.

25. Калчев, Е. Икономическата активност в България по време на КОВИД-19
пандемията. – В: Захаринов, Б. и Т. Ризова (съст.). Икономика и бизнес в
постпандемичния свят: сборник с научни доклади от международна научно-
практическа конференция, 9, 10 и 11 юли 2021 г., Старозагорски минерални бани.
София: Аскони-Издат, 2021, с. 268-277. ISBN 978-954-383-140-1

През 2020 г. българската икономика и общество се сблъскаха с непознат до тогава
вирус, наречен КОВИД-19, който предизвика значителни промени във
функционирането на обществото и икономиката. Тя реагира с понижено
потребление, свити инвестиции, спадове на вноса и износа. В резултат брутният
вътрешен продукт осезаемо се сви в сравнение с предходната година, очаквано се
увеличиха бюджетните дефицити и безработицата, докато инфлацията се
понижи. Заедно със стъпките по овладяване на епидемията в световен мащаб и в
частност в страната икономиката реагира с положителни промени на основните
показатели през първото тримесечие на 2021 г. Динамиката на БВП се доближи до
нулата, движен от потреблението и инвестициите, вносът нарасна, а спадът при
износа бе много по-малък. Ключът за пълно възстановяване на икономическата
активност са инвестициите и износа, но те зависят от политическата стабилност
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в страната и овладяването на пандемията. Именно в тези две области са и
основните проблеми на страната към този момент.

IІ.УЧЕБНИЦИ

Димитрова, Р., И. Данева и др. Въведение във финансите. София: НБУ, 2012. ISBN

978-954-535-743-5

(Google Drive, pdf № 6)

Учебникът разглежда основни въпроси на публичните и фирмените финанси,
финансовите пазари и финансовите посредници. Участието на гл. ас. д-р Емил Калчев в
съвместния учебник е, както следва:

Глава 7 Данъци и такси – инструменти за финансиране на публичната власт
В тази глава се излагат основните инструменти за финансиране на публичната власт
- данъците и квазиданъците (данъкоподобните). Изяснява се тяхната същност, след
което се разглеждат главните видове – данъци, публични такси и публични
осигурителни вноски, като се проследяват и техните подвидове. По-специално
внимание е отделено на данъците, тъй като те имат най-голямо значение за
финансиране на публичната власт. Изложена е тяхната вътрешна структура, описани
са видовете им и функциите, които те изпълняват в националната икономика.
Представени са и главните връзки между отделните данъци, които действат в
практиката като единна (данъчна) система.

Глава 8 Данъците в България
В тази глава в общ план се излага структурата на действащата в България данъчна
система. След това схематично са изложени нейните основни елементи –
действащите данъци. Представени са базовите структури на отделните данъци –
подоходни (личен и корпоративен), върху потреблението (данък върху добавената
стойност и акцизи) и данъците върху богатството (имуществото) – данъци върху
наследствата, даренията и възмездно прехвърляне на имущества, както и данъците
върху недвижимите имоти и превозните средства, патентния данък и данъка върху
застрахователните премии. Засегнати са и основните елементи от организацията по
събиране на данъци и квазиданъци в България, които в този аспект са тясно
интегрирани едни с други.

Глава 9 Основи на корпоративните финанси
В тази глава се излага модерното схващане за същността на стопанското
предприятие, след което се представят правно-организационните форми, в които то
участва в икономическия оборот в нашата страна. След общо очертаване на
функционалната структура на предприятието се преминава към подробно описание на
неговите парични потоци, тъй като те са централен обект за изследване от страна на
корпоративните финанси (финансите на предприятието). На тази база са дефинирани
главните финансови решения в предприятието – стратегически и оперативни, които
изграждат съдържанието на финансите на предприятието. Скицирано е
счетоводството на предприятието, тъй като то е централна информационна база за
прогнозиране на паричните потоци на предприятието, служещи за обект на изучаване
от корпоративните финанси.

Глава 10 Инвестиционно решение в предприятието
В тази глава се излагат ключови елементи от корпоративните финанси. Централният
от тях е методологията за вземане на инвестиционни решения в стопанските
предприятия. За целите на изложението са разгледани теоретичните основи на
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инвестиционното решение, което се базира на постановката за стойността на парите
във времето и върху начините за определяне стойността на паричните потоци.
Представени са настоящата и бъдещата стойност на паричен поток, които са
подкрепени с примери. Разгледани са инвестициите в реални активи в рамките на
предприятието и е поставен фокус върху амортизацията на дълготрайните активи,
като са дадени примери за методите на амортизация. Описани са паричните потоци,
характеризиращи инвестициите в реални активи и е илюстрирано решението за реална
инвестиция, базирано на метода на нетната настояща стойност.