СТАНОВИЩЕ
От проф. д-р Виктор Иванов Йоцов, Стоп. факултет на СУ „Св. Климент Охридски“,

ПН 3.8 Икономика (финанси, парично обращение, кредит и застраховка)

върху научните трудове за участие в конкурс за заемане на академичната длъжност доцент

по ПН 3.8 Икономика (финанси, данъци и данъчно облагане)

обявен в ДВ бр. 5/16.01.2024 г. с единствен кандидат гл. ас. д-р Емил Серафимов Калчев

Това становище е изготвено на основата и в изпълнение на заповед на ректора на НБУ

№ З-РК-146 от 08.03.2024 г., с която съм определен за член на научното жури.

ЦЕНКА ЗА СЪОТВЕТСТВИЕ С МИНИМАЛНИТЕ НАЦИОНАЛНИ ИЗИСКВАНИЯ И

ИЗИСКВАНИЯТА НА НОВ БЪЛГАРСКИ УНИВЕРСИТЕТ

Кандидатът е представил справка-самооценка за изпълнение на минималните нацио-

нални изисквания и на изискванията на НБУ за заемане на академичната длъжност доцент.

Справката и приложените доказателства към нея показват, че кандидатът покрива необхо-

димите минимални изисквания към научната и преподавателска дейност по всички показа-

тели и съответните им групи.

ЗСЛЕДОВАТЕЛСКА ДЕЙНОСТ И РЕЗУЛТАТИ

ценка на монографичния труд

Кандидатът е представил завършен и публикуван монографичен труд на тема „КОНСТ-

РУКТИВНИЯТ ДИЗАЙН НА ДАНЪЦИТЕ В ИКОНОМИЧЕСКАТА ТРАДИЦИЯ“, издаден от университетско

издателство „Св. Климент Охридски“. Избраната тема е от т.н. „вечно актуални“ теми, по

които има много изследвания, но винаги има какво ново да се добави. В увода авторът де-

финира обекта и предмета на изследването, като последния съзнателно е ограничен на ос-

новата на ясно дефинирани критерии. Целта на изследването е отчетливо формулирана: „да

установи кои са положенията от икономическата теория, които могат да изграждат и

организират икономическата конструкция на данъците“. Предвид сложността и широкия

обхват на изследването, основната цел е конкретизирана в подцели и задачи, които са из-

пълнени с помощта на удачно подбрана методология.

По-важните резултати от изследването могат да се оценят като внимателен подбор на

специфичните елементи от теорията, които пряко влияят върху избора и практическата при-

ложимост на икономически ефективни и справедливи данъци. Авторът е категоричен и

добре аргументира възгледите си, че икономически ефективни данъци са общият данък

върху потреблението с единен размер и пропорционалния (плосък) данък. Първият отговаря

на принципа за еквивалентност и на хоризонталната справедливост, но не и на вертикалната

справедливост, а вторият е и справедлив, защото едновременно съответства на принципа на

възможността за плащане и на принципа на ползата. В същото време авторът признава, че

синтетичният подоходен данък, базиран на принципа за нетно нарастване на имуществото,

съчетан с прогресивна форма на облагане също съответства на принципа на възможността

за плащане, но не отговаря на принципа за еквивалентност и е само частично справедлив и

не е ефективен. Важно е и заключението, че глобално разпространената данъчна практика

за едновременно използване на синтетичен подоходен данък и общ данък върху потребле-

нието е само компромисно справедлива и отчасти ефективна.

Основното заключение от изследването представено в хабилитационния труд е, че да-

нъчната система както в глобален аспект, така и конкретно в България страда от сериозни

недостатъци, които могат да се преодолеят само при стриктно прилагане на теоретичните

принципи за ефективност и справедливост.

ценка на приносите в останалите приложени публикации

Научните интереси на кандидата са относително равно разпределени между публич-

ните и корпоративните финанси. По отношение на последните могат да се откроят

няколко приносни направления.

 Разкрити са специфични връзки и взаимодействия между неоинституционалните

елементи в теорията на корпоративните финанси и общоикономическата теория.

Доколкото неоинституционалните аспекти на корпоративните финанси са слабо

познати в България, публикациите в тази насока задълбочават и разширяват поз-

нанията, особено на свързаните с капиталовия пазар. Може да се каже, че този

поглед към корпоративните финанси обогатява също така методологията и доп-

ринася по-голямата реалистичност и практическа приложимост на корпоратив-

ните финанси.

 Финансовите аспекти на устойчивото развитие на фирмите са обект на изслед-

ване в няколко от публикациите на кандидата. Като приносен момент може да се

посочи използването на концепцията за финансово равновесие при изграждането

на модели за устойчив растеж. В същата посока са и авторовите търсения в по-

сока използване на прогностичните характеристики на счетоводната печалба на

предприятието при изграждането на устойчив модел на развитие. Заслужава да

се отбележи и просветителската дейност на кандидата, който от години е провод-

ник на иновативни практики използвани в по-развитите страни и преди всичко

Германия.

 Концепцията за стратегическо данъчно планиране заема съществена част от ака-

демичните публикации на кандидата. Приносните моменти се съдържат в изслед-

ваните в дълбочина данъчните ефекти върху стратегическите финансови реше-

ния, които са извършени чрез формулирането на специфичен теоретичен модел.

Друг приносен момент в това направление от изследванията на автора е изграде-

ната връзка между отделните икономически агенти и фискалната политика като

цяло.

итиране от други автори.

Кандидатът е приложил справка от НАЦИД, изготвена от базите данни WEB OF SCI-

малко 8 цитирания (към 01.08. 2023 г.) на публикации на автора и/или с негово участие. В

справката-самооценка кандидатът е включил 6 от тези цитирания, с което минималните

изисквания са изпълнени.

ЧЕБНА И ПРЕПОДАВАТЕЛСКА ДЕЙНОСТ

удиторна и извън-аудиторна заетост, работа в електронния обучителен модул

"MOODLE – НБУ", осигуряване на студентски практики и стажове, работа със

студенти и докторанти.

Кандидатът е дългогодишен преподавател в НБУ и като такъв има разработени редица

авторски учебни материали, които са били публикувани като учебници и учебни пособия,

или са налични в Мудъл. Бил е научен ръководител на десетки успешно защитили студенти

и през годините е написал множество рецензии както в бакалавърската, така и в магистърс-

ката програма.

абота с Еразъм-студенти.

Кандидатът е декларирал преподаване на чужд език в две магистърски и две бакала-

върски програми.

ценки от анкетите на студентите.

Съгласно справка от Център за кариерно развитие и обучителни ресурси средната

оценка за удовлетвореност на студентите е 4,16 с което минималните критерии на НБУ са

изпълнени.

ДМИНИСТРАТИВНА И ОБЩЕСТВЕНА ДЕЙНОСТ

Д-р Калчев е дългогодишен член на Съвета на БФ и член на програмния съвет към

департамент „Икономика“. Има активно участие в организирането и провеждането на кон-

ференции от департамент „Икономика и бизнес администрация“, департамент „Иконо-

мика“, както и от други департаменти на НБУ, в т.ч. като член на организационен комитет,

съставител на сборник, модератор на секция и др.

ИЧНИ ВПЕЧАТЛЕНИЯ ОТ КАНДИДАТА

Запознах се с гл. ас. д-р Калчев преди повече от 10 години, когато бях хоноруван пре-

подавател в НБУ, а д-р Калчев беше директор на БФ „Финанси“ и на МП „Счетоводство и

одитинг“. По-късно работехме заедно в Института за икономически изследвания при БАН,

където д-р Калчев беше привлечен за участие в Годишния доклад на Института и отгова-

ряше за разделите по парична и фискална политика. През последните няколко години имам

отново възможност да следя неговото развитие като главен икономист на ОББ, където съм

независим член на надзорния съвет. Впечатленията ми от д-р Калчев са изцяло положи-

телни. Той има добри теоретични и практически знания и умения. Комуникативен и друже-

любен към колегите. Работи лесно в колектив и бързо се адаптира към новите условия.

НЕНИЯ, ПРЕПОРЪКИ И БЕЛЕЖКИ ПО ДЕЙНОСТТА И ПОСТИЖЕНИЯТА НА КАНДИДАТА

Препоръчвам на кандидата по-активно включване в изследователски и научно-при-

ложни проекти, особено на тези свързани с трансфер на знания и умения от Германия, къ-

дето кандидата има изградени връзки и контакти.

АКЛЮЧЕНИЕ

Въз основа на запознаването с представените научни трудове, тяхната значимост, съ-

държащите се в тях научни, научно-приложни и методически приноси, както и на базата на

приведените доказателства и направените оценки на научната, преподавателската и изсле-

дователската дейност на кандидата мога уверено да заключа, че той отговаря на изисквани-

ята на ЗРАСРБ и на критериите на НБУ за заемане на академичната длъжност „доцент“.

Всичко това ми дава основание напълно убедено да предложа на уважаемото научно жури

да даде положителна оценка и да допусне кандидата до избор от Академичния съвет на НБУ,

където препоръчвам гл. ас. д-р Емил Серафимов Калчев да бъде избран за заемане на ака-

демичната длъжност „доцент“ в Област на висше образование: ПН 3.8 Икономика, (фи-

нанси, данъци и данъчно облагане).

X
Виктор Йоцов

Проф . д-р